
 
INSTRUÇÃO DA PRESIDÊNCIA N° 026, DE 2 DE MAIO DE 2003. 

 
 

Institui o Siglário Oficial designativo dos 

Departamentos, Seções, Câmaras 

Especializadas e Inspetorias do Crea-RS. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 

ARQUITETURA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL (Crea-RS), no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, e considerando a necessidade de 

consignar na correspondência o setor de onde a mesma se origina, com vistas a uma imediata 

identificação, quando a situação assim exigir, 

 

RESOLVE: 

 

I – Fica instituído o Siglário Oficial designativo dos Departamentos, Seções, 

Câmaras Especializadas e Inspetorias do Crea-RS, nos termos dos Anexos I, II e III. 

II – Os efeitos da presente Instrução da Presidência passam a vigorar a partir 

de 1º de maio de 2003. 

 

 

Engº Agrônomo Gustavo André Lange. 



Instrução da Presidência n° 026, de 2/5/2003.          Fl. 2 

 

 

 

SIGLÁRIO OFICIAL DO CREA/RS 

 
 

- ANEXO I - 
 

DEPARTAMENTOS E SEÇÕES 
 

N.O. NOME CÓDIGO SIGLA 

1. Gabinete da Presidência 66 GAB 

2. Secretaria do Gabinete da Presidência 65 GAB/SGP 

3. Departamento de Comunicação e Marketing 76 COM 

4. Departamento Executivo das Câmaras 99 DEC 

4.1 Seção de Processos 72 DEC/SEP 

5. Departamento de Informática 60 INF 

6. Departamento Jurídico 64 JUR 

7. Departamento Administrativo 62 ADM 

7.1 Seção de Pessoal 74 ADM/SEP 

7.2 Seção de Arquivo e VídeoCrea 112 ADM/SAV 

7.3 Seção de Patrimônio e Almoxarifado 102 ADM/SPA 

7.4 Seção de Manutenção e Apoio Técnico 103 ADM/SMA 

7.5 Seção de Compras e Contratos 101 ADM/SCC 

8. Departamento de Contabilidade 67 CONT 

8.1 Seção de Escrituração Contábil 67 CONT/SEC 

9. Coordenadoria das Inspetorias 68 COI 

10. Departamento de Fiscalização 70 FISC 

10.1 Seção de Agentes Fiscais 73 FISC/SAF 

10.2 Seção de ART 71 FISC/ART 

11. Departamento Financeiro 61 FIN 

.../ 
 



Instrução da Presidência n° 026, de 2/5/2003.          Fl. 3 
 
 

 
11.1 

Seção de Cobrança e Tesouraria Cobrança 135  
FIN/SCT 

 Tesouraria 134 

12. Departamento de Registro 63 REG 

12.1 Seção de Protocolo 69 REG/SEP 

12.2 Seção de Registro Pessoas Jurídica e Física 63 REG/REG 

 

- ANEXO II - 
 

CÂMARAS ESPECIALIZADAS 
 

N.O. NOME CÓDIGO SIGLA 

1. Câmara Especializada de Agronomia 85 CEAGRO 

2. Câmara Especializada de Arquitetura 84 CEARQ 

3. Câmara Especializada de Engenharia Civil 81 CEEC 

4. Câmara Especializada de Engenharia Elétrica 82 CEE 

5. Câmara Especializada de Engenharia Florestal 88 CEEF 

6. Câmara Especializada de Engenharia Industrial 83 CEEI 

7. Câmara Especializada de Engenharia Química 87 CEEQ 

8. Câmara Especializada de Geologia e Engenharia de 
Minas 

86 CEGM 

 

- ANEXO III - 
 

INSPETORIAS REGIONAIS 
 

N.O. NOME CÓDIGO SIGLA 

1.  
Inspetoria de Alegrete 

01 ALEG 

2.  
Inspetoria de Bagé 

02 BAGÉ 

 

.../ 



Instrução da Presidência n° 026, de 2/5/2003.          Fl. 4 

 

3.  
Inspetoria de Bento Gonçalves 

03 BG 

4.  
Inspetoria de Cachoeira do Sul 

04 CHS 

5.  
Inspetoria de Cachoeirinha/Gravataí 

46 CAGR 

6.  
Inspetoria de Camaquã 

20 CAM 

7.  
Inspetoria de Canoas 

07 CAN 

8.  
Inspetoria de Capão da Canoa 

08 CAC 

9.  
Inspetoria de Carazinho 

09 CAR 

10.  
Inspetoria de Caxias do Sul 

10 CXS 

11.  
Inspetoria de Cruz Alta 

11 CA 

12.  
Inspetoria de Erechim 

12 EREC 

13.  
Inspetoria de Frederico Westphalen 

14 FW 

14.  
Inspetoria de Guaíba 

15 GB 

15.  
Inspetoria de Ibirubá 

16 IBIR 

16.  
Inspetoria de Ijuí 

17 IJUÍ 

17.  
Inspetoria de Lajeado 

13 LAJ 

18.  
Inspetoria de Montenegro 

19 MON 

19.  
Inspetoria de Novo Hamburgo 

06 NH 

20.  
Inspetoria de Palmeira das Missões 

21 PM 

21.  
Inspetoria de Panambi 

47 PAN 

22.  
Inspetoria de Passo Fundo 

22 PF 

23.  
Inspetoria de Pelotas 

23 PEL 

24.  
Inspetoria de Porto Alegre 

45 POA 

25.  
Inspetoria de Rio Grande 

24 RG 

 



Instrução da Presidência n° 026, de 2/5/2003.          Fl. 5 

.../ 



Instrução da Presidência n° 026, de 2/5/2003.          Fl. 6 

 

26.  
Inspetoria de Santa Cruz do Sul 

25 SCS 

27.  Inspetoria de Santa Maria 26 SM 

28.  
Inspetoria de Santa Rosa 

27 SR 

29.  
Inspetoria de Santana do Livramento 

28 SL 

30.  
Inspetoria de Santiago 

29 SAN 

31.  
Inspetoria de Santo Ângelo 

30 SA 

32.  
Inspetoria de São Borja 

31 SB 

33.  
Inspetoria de São Gabriel 

32 SG 

34.  
Inspetoria de São Leopoldo 

34 SL 

35.  
Inspetoria de São Luiz Gonzaga 

35 SLG 

36.  
Inspetoria de Taquara 

36 TAQ 

37.  
Inspetoria de Torres 

37 TOR 

38.  
Inspetoria de Tramandaí 

38 TRAM 

39.  
Inspetoria de Três Passos 

39 TP 

40.  
Inspetoria de Uruguaiana 

40 URU 

41.  
Inspetoria de Vacaria 

41 VAC 

 


